
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052100037

37

Nº 95, sexta-feira, 21 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ANULAÇÃO

Processo nº 59510.000299/2020-47
ESPÉCIE: Tornar sem efeito a publicação do Extrato do Termo Aditivo nº

1.349.01/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a empresa
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A, CNPJ nº 06.981.180/0001-16, publicado no Diário Oficial da
União nº 06, de 11 de janeiro de 2021. Seção 03, página 27.

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
SUPERINTENDENTE REGIONAL DA 1ª SR DA CODEVASF.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001464/2020-88
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.098.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE RIO DO FELIX II, CNPJ nº
04.750.515/0001-60. OBJETO: Doação de freezer. VALOR: 2.590,76. DATA DA AS S I N AT U R A :
07/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela beneficiária o Sr. Paulo de Freitas
Goudinho, CPF nº 654.416.646-49.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000026/2021-83
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.015.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a Associação Comunitária Rural de Pederneiras e Adjacências -
Montes Claros/MG, CNPJ nº 19.309.018/0001-06. OBJETO: Doação de bens para o
abastecimento de água. VALOR: 14.560,60. DATA DA ASSINATURA: 17/02/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela Benificiária o Sr. Arley Oliveira Mota, CPF nº
057.262.596-02.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000443/2021-26
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.072.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o(a) Município de Cachoeira da Prata, CNPJ nº 25.004.532/0001- 28.
OBJETO:Doação de 01 Caminhão semi pesado. VALOR: R$ 321.111,00. DATA DA
ASSINATURA: 18/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a)
o(a) Sr.(a) CLECIO GONÇALVES DA SILVA, CPF nº 969.002.706-97.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001397/2020-00
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.045.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE CURVELO/MG, CNPJ nº 17.695.024/0001-05.
OBJETO: Doação de implementos agrícolas VALOR: 32.336,36. DATA DA ASSINATURA:
18/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pelo município o Sr. Luiz Paulo Glória
Guimarães, CPF nº 088.569.296-94.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002067/2020-23
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.030.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE RAPOSOS/MG, CNPJ nº 18.312.132/0001-14.
OBJETO: Doação de um caminhão equipado com carroceria tipo tanque pipa. VALOR:
259.757,00. DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pelo município o Sr. Sérgio Silveira Soares, CPF nº 534.128.936-68.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002308/2020-34
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.078.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO ASSENTAMENTO SÃO FRANCIS CO
II, CNPJ nº 07.695.062/0001-04. OBJETO: Doação de bens para abastecimento de água.
VALOR: 22.233,02. DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela beneficiária o Sr. Ronei Aparecido Ferreira de Jesus, CPF nº 367.019.438-02.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.00434/2021-35
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.093.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o(a) Município de Lassance, CNPJ nº 18.279.125/0001-68. OBJETO:
Doação de 01 trator com implementos . VALOR: R$ 121.850,00. DATA DA ASSINATURA:
06/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR MARCO
ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a) o(a) Sr.(a)
Paulo Elias Rodrigues, CPF nº 826.747.366-15.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATOS DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.000497/2021-72. ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.111.00/2021,
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMI L I A R ES
DA BELA VISTA - AAFBV; CNPJ/MF: 37.796.879/0001-30; Objeto: Doação de Pá
Carregadeira; Valor R$ 299.925,24; DATA: 13.05.2021. Harley Xavier Nascimento -
Superintendente Regional da 2ª/SR e Amilton Moreira de Brito - Presidente.

PROCESSO: 59520.000175/2020-42. ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.049.00/2020,
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS
AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DA COMUNIDADE DE VÁRZEA E ADJACÊNCIAS
DO MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO; CNPJ/MF: 34.207.510/0001-56; Objeto: Reservatórios
para água e tubos de PVC; Valor R$ 100.662,50; DATA: 18.05.2020. Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Joisa Silva Xavier - Presidente.

PROCESSO: 59520.000460/2021-44. ESPECIE: Termo de Doação n.º
2.098.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e
do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a Associação dos Trabalhadores
na Agricultura Familiar da Fazenda Lagoa dos Cocos e Adjacências; CNPJ/MF:
08.075.040/0001-04; Objeto: Carreta Agrícola; Valor R$ 7.890.00; DATA: 10.05.2021. Harley
Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Manoel Souza de Oliveira -
Presidente.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.000663/2018-16. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo à Carta Contrato nº
3.079.00/2018. CONTRATANTE Companhia Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e
do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: L E M TELECOMUNICAÇÕES EIRELI - JR TELECOM.
OBJETO: Prorrogação do seu prazo de vigência, aumentar a velocidade de conexão para
600Mbps e ratificação das demais cláusulas e condições. PRAZO: 12 meses, contados a
partir de 11 de maio de 2021, passando seu término para o dia 10 de maio de 2022.
VALOR: Mantendo-se e agregando-se o valor global de R$ 2.386,80. RECURSOS: PT
04.122.0032.2000.0001 - PTRES 172108.
DATA DE ASSINATURA: 07/05/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF e Maria Márcia Barbosa Patriota, pela
CONTRATADA .

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens e Compromisso nº 5.038.00/2021, que entre si
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e o MUNICÍPIO DE MARECHAL DEODORO/AL, como donatário.
OBJETO: 01 (uma) Retroescavadeira Hidráulica de Pneus, sob Tombamento nº. 261.306-2,
Nº CHASSIS: XUG08700KLPA01052. Total da avaliação em R$ 246.203,00. DATA DA
ASSINATURA: 11/05/2021. ASSINAM: Pela Codevasf, JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO -
Superintendente Regional da 5ª SR e pelo Donatário, CLÁUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA
- Prefeito Município MARECHAL DEODORO. Processo n.º. 59550.000313/2021-17.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE EGISRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - Processo nº 59570.000979/2020-56. OBJETO:
contratação de serviços de conservação de nascentes em municípios diversos na área de
atuação da 7ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado do Piauí. MODA L I DA D E
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 29/2020-7ª/SR. FUNDAMENTO: Leis n.º 10.520/02 e
n.º 13.303/16, Decretos. n.º 10.024/19 e nº 7.892/13. ASSINATURA: 19/05/2021. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses. FORNECEDOR, ITEM, QUANT. E O PREÇO UNITÁRIO: MAXIMINO DOS
SANTOS & CIA LTDA - EPP, CNPJ: 14.585.539/0001-64, 1, 1, R$ 999.989,90. A Ata encontra-
se disponível na íntegra no site www.codevasf.gov.br. INALDO PEREIRA GUERRA NETO -
Superintendente 7ª SR.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 074/2021

A TRENSURB informa que em 14/06/2021, às 17h abrirá as propostas
eletrônicas da licitação em epígrafe, em modo disputa fechado, do tipo maior desconto
com inversão de fases. Objeto: contratação dos Serviços de Engenharia de Manutenção do
Material Rodante, Série 100 (25 trens) e Série 200 (15 trens), da TRENSURB - Empresa de
Trens Urbanos de Porto Alegre S.A. Recebimento dos documentos habiltatórios, planilhas e
proposta até às 17h no setor de protocolo da TRENSURB da mesma data no sítio licitações-
e.com.br. Informações (51)3363-8344 e www.trensurb.gov.br. Proc.
0000958.00000551/2021-05.

GABRIEL GROSS D'AMICO
Chefe Setor de Compras

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 170607 - DAL/ME

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 12600.126412/2019-15.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA. Contratado:
21.051.130/0001-23 - HONIX ELEVADORES, MANUTENCAO E COMERCIO LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual de 08 de maio
de 2021 a 08 de maio de 2022. Vigência: 08/05/2021 a 08/05/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 47.520,00. Data de Assinatura: 06/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 170607 - DAL/ME

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 12600.109253/2019-86.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA.
Contratado: 31.546.484/0001-00 - CONFEDERAL VIGILANCIA E TRANSPORTE DE VA LO R ES
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
contratual, de 19 de maio de 2021 a 19 de maio de 2022, e a redução dos custos não
renováveis já pagos ou amortizados no primeiro ano de contratação, quais sejam, os itens
a, b, d e e do módulo 3 da planilha de custos e formação de preço (provisão para rescisão).
Vigência: 19/05/2021 a 19/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.625.036,60.
Data de Assinatura: 18/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 170607 - DAL/ME

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 12600.127282/2019-20.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA. Contratado:
14.925.328/0001-23 - JOSE LUIZ PINHEIRO DE AZEVEDO. Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto a prorrogação da vigência contratual de 12/05/2021 a 12/05/2022.
Vigência: 12/05/2021 a 12/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de
Assinatura: 12/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2016

Nº Processo: 10167.000066/2016-26. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E
LOGISTICA. Contratado: 24.935.454/0001-12 - TELLUS INFORMATICA E TELECOM U N I C ACO ES
LTDA. Objeto: O presente termo tem por objeto, com fulcro no permissivo legal insculpido
no inciso ii, do art. 79, da lei nº 8.666/1993, a rescisão amigável do contrato administrativo
nº 04/2016, cujo objeto consiste na prestação de serviços de planejamento, implantação,
operação, gerenciamento de central de atendimento contínuo e sazonal e gestão de
teleatendimento receptivo e ativo, nas formas de atendimento eletrônico e humano, na

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-21T01:37:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




